值业务外，非金融企业持有金融资产和金融

负债产生的公允价值变动损益以及处置金

融资产和金融负债产生的损益

2.23 -111.78 757.05 543.15

单独进行减值测试的应收款项减值准备

转回
- - 206.42 -

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投

资成本小于取得投资时应享有被投资单位

可辨认净资产公允价值产生的收益

- - 148.82 19.88

委托他人投资或管理资产的损益 - - - 54.79

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3.78 86.56 -115.76 -147.28

其他符合非经常性损益定义的损益项目 - - -750.00 -

减：所得税影响额 46.18 273.19 92.13 375.46

1-1-138

项目 2025年1-9月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

少数股东权益影响额（税后） -0.12 -1.17 9.50 -6.07

合计 182.06 705.60 634.36 1,615.02

五、会计政策变更、会计估计变更及会计差错更正情况

（一）重要会计政策变更

1、执行《企业会计准则解释第 15 号》

2021年12月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第15号》（财会[2021]35

号）（以下简称“解释 15 号”），其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态

前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同

的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释 15 号的相关规定对本公司报

告期内财务报表未产生重大影响。

2、执行《企业会计准则解释第 16 号》

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31

号，以下简称“解释 16 号”）：

（1）解释 16 号中的“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所

得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行解释 16 号的上述相关规定

对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

（2）解释 16 号中的“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解

释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号-所得税》

的规定进行追溯调整。

本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：万元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 4,691.71 411.41 5,103.12

1-1-139

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税负债 2,625.66 413.68 3,039.35

未分配利润 87,808.95 -2.28 87,806.67

3、执行《企业会计准则解释第 17 号》

2023年10月25日，财政部发布了《企业会计准则解释第17号》（财会[2023]21

号，以下简称“解释 17 号”），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1

月 1 日起执行解释 17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财

务报表无重大影响。

4、执行《企业会计准则解释第 18 号》

2024 年 12 月 6 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会[2024]24

号，以下简称“解释 18 号”），对于不属于单项履约义务的保证类质量保证，企

业应当根据《企业会计准则第 13 号—或有事项》有关规定，按确定的预计负债

金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，

并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内

到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

对于因适用解释 18 号的不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理，

本公司按照解释 18 号和《企业会计准则第 13 号—或有事项》的规定进行追溯调

整。

本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：万元

受影响的

报表项目

2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

调整前
调整

金额
调整后 调整前

调整

金额
调整后

销售费用 31,232.55 -274.28 30,958.27 27,009.78 -153.05 26,856.72

营业成本 449,514.11 274.28 449,788.38 498,499.03 153.05 498,652.08

购买商品、接受劳

务支付的现金
463,818.99 279.77 464,098.76 626,640.15 140.30 626,780.45

支付其他与经营

活动有关的现金
11,855.46 -279.77 11,575.69 10,118.97 -140.30 9,978.68

1-1-140

5、存货计价方法变更

由于公司 ERP 系统切换为 SAP，公司于 2024 年 3 月 28 日召开第三届董事

会第十五次会议、第三届监事会第十五次会议，审议通过了《关于会计政策变更

的议案》，同意公司自主进行会计政策变更。于 2024 年 4 月 1 日起，将发出存货

的计价方法由“按批次移动加权平均法”变更为“移动加权平均法”。本次会计

政策变更采用未来适用法，不涉及对以前年度会计报表进行追溯调整。

（二）重要会计估计变更

本公司原对固定资产中房屋及建筑物折旧年限按 20 年计提折旧。为了更加

客观公正地反映公司的财务状况和经营成果，提高公司会计信息的质量，公司对

自建的房屋及建筑物折旧计提方法进行审慎评估，决定对自建的房屋及建筑物采

用折旧年限为 30 年、年折旧率 3.17%。上述会计估计变更的开始适用时点为 2023

年 1 月 1 日。

（三）会计差错更正

报告期内，发行人不存在会计差错更正情况。

六、财务状况分析

（一）资产结构分析

报告期各期末，公司的资产结构如下表所示：

单位：万元

项目
2025 年 9 月 30 日 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例 金额 比例